MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

1
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGFDH N. 16, DE 07 DE MARÇO DE 2022
Retifica o horário de aula do Edital 15 de 03 de março de 2022

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos Humanos

da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições

legais, considerando as disposições do Art. 45 do Estatuto da UFGD:

RETIFICA o horário de aula, constante no ANEXO II do Edital n. 15 de 03 de

março de 2022:

1. Onde se lê:

ANEXO II

Programa de pós-graduação em FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS -
PPGFDH

HORÁRIOS DAS AULAS - 1º SEMESTRE DE 2022

Início das aulas: a partir de 28/03/2021

TURNO SEGUNDA- FEIRA TERÇA- FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA
SEXTA-
FEIRA

Vespertino:

13hs às 17hs.

 Metodologia da
Pesquisa Científica

 Tópicos Especiais em
Fronteiras e Direitos

Humanos

Noturno:
19hs. às

22hs.

 Fronteiras e Direitos
Humanos:

Perspectivas
conceituais

interdisciplinares

Criminologia,

Estado e

Controle Social

Fronteiras e Direitos
Humanos:

perspectivas
conceituais

interdisciplinares
(Obrigatória)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

2
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

2. Leia-se
ANEXO II

Programa de pós-graduação em FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS -
PPGFDH

HORÁRIOS DAS AULAS - 1º SEMESTRE DE 2022

Início das aulas: a partir de 28/03/2021

Prof. Dr. Matheus de Carvalho Hernandez

Coordenador do Programa de Mestrado em
Fronteiras e Direitos Humanos

TURNO SEGUNDA- FEIRA TERÇA- FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA
SEXTA-
FEIRA

Vespertino:

13hs às 17hs.

 Metodologia da
Pesquisa Científica

 Tópicos Especiais em
Fronteiras e Direitos

Humanos

Noturno:
19hs. às

22hs.

 Fronteiras e Direitos
Humanos:

Perspectivas
conceituais

interdisciplinares

Criminologia,

Estado e

Controle Social

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

3
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

ANEXO I
Programa de pós-graduação em FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS -

PPGFDH
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA - 1º SEMESTRE DE 2022

Discente: PPG-FDH

Dourados-MS, _____ de _________________2022.

_________________________________

Assinatura do(a) aluno(a)

Disciplina Docente(s) C.H/Créd
Solicitação

Sim Não

Fronteiras e Direitos Humanos: Perspectivas

Conceituais Interdisciplinares (Obrigatória)

Tiago Resende Botelho

Guelmer Júnior Almeida de Faria

Tito Carlos Machado de Oliveira

Tomaz Esposito Neto

60/ 4 (   ) (   )

Metodologia da Pesquisa Científica

(Obrigatória) Alaerte Antônio Martelli Contini 60/ 4 (   ) (   )

Criminologia, Estado e Controle Social
(eletiva)

Gustavo de Souza Preussler
Marcelo Silveira Campos

60/ 4 (   ) (   )

Tópicos Especiais em Fronteiras e Direitos

Humanos I: Gênero, Migrações e Direitos

Humanos (eletiva)
Guelmer Júnior Almeida de Faria 60/ 4 (   ) (   )